~fbpn FrflC fl~S~na

PORTARIA N~ 055/2023/DIR, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023

Aprova o Regulamento do Serviço de Apoio ao Educando (SAE)
da FMC

O Prof. Edilbert Peliegrini Nahn Junior, Diretor Geral da Faculdade

de Medicina de Campos, em consonância com as atribuições

conferidas pelo Regimento da lES e nos termos do Decreto Federal

no 71.814 de 07/02/73 — Recredenciamento pela Portaria n9. 707

de 29/05/2012.

CONSIDERANDO o que preceitua o Regimento Geral da Faculdade de Medicina de Campos

(FMC);

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a organização e o funcionamento do SAE;

CONSIDERANDO que o Regulamento do SAE foi aprovado na Reunião do Conselho Superior —

CONSUP da Faculdade de Medicina de Campos realizado no dia 20/12/2023.

RESOLVE:

Art. 1~ Aprovar o Regulamento do SAE da FMC, conforme anexo à presente Portaria.

Art. 2~ Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria

047/2017/DIR de 17/10/2017.

Campos dos Goytacazes, 21 de dezembro de 2023.
400do0ê09*do1000 voo EOLBERI

E D’LBERT NO C.68. O.Icp.an.d. 0tI.sId.ECoe!.,oooo.
W•3402823200016?. 00—lddo.1.d. 0oPELLEGRINI NAHN~v~ooo,oo..voe.ounvoo.cpr
*2. 0J.beee 000000S CN°EOILOEOI

~
tu 0.1. 102202.1821008180

FE*q POÇ RNddn. Vendo 10212.0

Prof. Edilbert Pellegrini Nahn Junior
Diretor Geral da FMC

Fundação Benedito Praira Nunca 1 CNP3 28S64.25210001-5O 1 Mantenedora da Faculdade de Medicina da Campos, Hospital Escola Alvaro Advim e CentrodeSaúde Escola de Costodópolie.
F.EOIdaOe de Medana de Campo. CNPJ 289842520002-30 Aven,da A15eI10 tome,. 227. CeVilto Campo. 004 Goylacaieni9J 1 CEP 28025-Sal 122210129291 bmoCltpn-campo,oocnbe 1 wiwibmc bê 1 CEBAS - Ceisficação de Eiibdade
Benelcenie de Âsnisldca Soojo nas keas de Educação e Saúde nde Poelana SAS.MS 1,~ 106 de 292232022— DOU 070412022 Recoisoeconerlo pe~ Decoelo Fedeval n~ 71 814 de 37.9911973 Recredeo,oedo pela Poitaoa n°106 de 181092020

Faculdadefbpn C ~:r:

REGULAMENTO DO SERVIÇO DE APOIO AO EDUCANDO (SAE)

CAPÍTULO 1

DAS FINALIDADES

Art. 1~ Este Regulamento tem por escopo normatizar o funcionamento do Serviço de Apoio ao

Educando (SAE) da Faculdade de Medicina de Campos.

CAPÍTULO II

DA CARACTERIZAÇÃO E DOS OBJETIVOS

Art. 22 O Serviço de Apoio ao Educando (SAE) da FMC, vinculado à Direção-Geral e composto

por uma equipe multiprofissional, destina-se a fornecer suporte, apoio e assistência aos

discentes frente às dificuldades que possam surgir, quer decorrentes, quer não, do processo de

ensino-aprendizagem.

Parágrafo único, O SAE visa possibilitar o desenvolvimento pleno dos discentes, por meio da

associação de um ensino de qualidade a uma efetiva política de assistência estudantil.

Art. 32 O SAE da FMC, por meio de suas atividades, tem como objetivo geral realizar um

planejamento de diagnóstico e intervenções voltadas para o desenvolvimento de competências

no processo ensino-aprendizagem, no desenvolvimento pessoal e profissional dos discentes,

no atendimento aos portadores de necessidades especiais, e criar mecanismos de permanência

e êxito dos discentes nos cursos oferecidos pela instituição.

Art. 490 SAE, em consonância com seu objetivo geral, propõe-se a:

- Oferecer condições que favoreçam o bem-estar biopsicossocial dos discentes no processo de

aprendizagem;

II - Apoiar os discentes, visando o desenvolvimento integral humano através da utilização de

seus próprios recursos, incluindo o processo específico de aprendizagem;

III — Realizar ações preventivas visando promover o sucesso acadêmico dos estudantes ao longo

de seus cursos;

IV - Oferecer orientação profissional aos discentes sobre as diversas possibilidades de atuação

na carreira e às oportunidades relacionadas às suas aptidões;

V - Atender aos discentes em apoio às demandas em saúde mental.

Fundação Benedito Pereira Nunca 1 CNP3 28.964.25210001-5O i Mantenedor. da Faculdade de Medicina de Campo., Hospital Escola Alvaro Alvini e Centro de saúde Escola de Custodópoli..
Faculdade de Medasa de Campos 1 CNPJ 26 984 252’000230 Allenda 4199110 lones 217. Censo. Campos dos Goylac~zesjfiJ 1 CEP 28035-Sal 222101.29291 fmcÇlbpn-camposcoill ~‘‘ mios. 1 CESAS - Ce.trcaçlo de Enbdade
Bener.ceelle de &ss.slêoa Sooal nas Arcas de Ed.jcaçSo e SaC.cle s.de Felare SAS:MS n’iDe de 2903-2022 — DOU 07042022 Retonhec.eenlo pelo Decido Padeçam’ li 814 de 070911973 Recredeemc,ado pela Po,lara o’ 786 de Ii.092020

Faculdade.fbpn C ==

CAPÍTULO III

DA COMPOSIÇÃO E ATRIBUIÇÕES DA EQUIPE MULTIPROFISSIONAL

Art. 50 O SAL é composto pui pioíissioiiais de diversas áreas, sendo, riu iníniirriu.

Psicopedagogo, Psicólogo, Médico (com formação psiquiátrica) e Assistenile social.

Art. 62 A Equipe Multiprofissional que integra o SAE tem como atribuição primordial promover

a orientação biopsicossocial e desenvolvimento profissional, abrangendo os seguintes

aspectos:

- Orientação biopsicossocial;

II - Orientação e aperfeiçoamento profissional;

III - Prevenção e promoção da saúde mental do discente.

Art. 72 O SAE possui também as seguintes atribuições:

a) Elaborar e desenvolver seu Plano de Ação Anual, alinhado aos diferentes programas

temáticos de apoio, submetendo-o à Direção-Geral para ciência e aprovação;

b) Realizar reuniões com as Coordenações de Graduação dos Cursos, para levantar alternativas

de solução para as fragilidades discentes detectadas e as possibilidades de apoio do SAE;

c) Elaborar o Relatório Anual, sistematizando os dados de atendimento e propondo ações de

melhoria, encaminhando-o à Direção-Geral.

CAPÍTULO IV

DA ORIENTAÇÃO PSICOPEDAGÓGICA E PROFISSIONAL

Art. 82 O SAE desenvolve suas atividades de orientação biopsicossocial e profissional em duas

vertentes:

- Técnicas de Trabalho;

II - Programas Especiais.

SEÇÃO 1

DAS TÉCNICAS DE TRABALHO NA ORIENTAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL E PROFISSIONAL

Art. 92 As técnicas de trabalho abrangem atendimentos individuais e em grupos.

§ 12 Quanto ao atendimento individual, adotam-se as seguintes técnicas:

Fundação Benedito Pereira Nuno. 1 CNPJ 2S.964.25210001-SO 1 Mantenedor. da Faculdade de Medicina de Campos. Hospital Escola Aiwaro Alvion e Centro de Saúde Escola decustodópoiis.
F.ci4dade o. Medo,,. de C.m1,o, 1 CNPJ 2896425210002-30’ Aveeeda Ateelto Ton.s 217. Cenbo Campo, do, GO,4.CaZ.SIRJ 1 CEP 28025-582 22 2101 2S29 1 lnic~fbpe-campo, Contei imo te CEBAS - Ce,tiicaçao de Entoade
Beneicente de Asslsléoa SooaI o., Asca, de Edt~ca;ao e Saedt ede Ponana SAS.~IS er 206 de 29102-2022 — DOU 07V4’2022 Recoedeo.nenlo pelo DeC’elo Fedcai a’ li 814 de 07001973 Recredenoado ceia Po,ae,a no 766 de 15109.2020

~fbpn frnc ~1t:

- Entrevista inicial: Avaliação diagnóstica voltada à prevenção em educação e saúde mental,

principalmente para discentes calouros e transferidos, objetivando conhecer o estudante, sua

história escolar, identificar habilidades, necessidades e dificuldades, características familiares e

sociais, e suas motIvações para a carreira escolhida;

II - EIltIevisld pald apoio pessoal: realizada quando o discenle procura o SAE por iniciativa

própria, solicitando orientação, apoio ou ajuda para problemas pessoais explícitos, bem como

em casos de manifestações psicossomáticas indicadoras de conflitos;

III - Orientação pioíissioiiai. orielilação pala a pnoíissioiializaç~o duiaiile o curso, abrangendo

opções por disciplinas, estágios, áreas específicas na carreira de acordo com as características,

aptidões e interesses do estudante;

IV - Orientação em situações de alto risco: prestada a discentes que apresentam grande

vulnerabilidade emocional e/ou por dificuldades de adaptação;

V - Acolhimento psicológico e psiquiátrico: acolhimento especializado a discentes com sinais e

sintomas de doença mental ou quaisquer manifestações que indiquem a possibilidade de

evolução para quadro neurótico ou psicótico, com orientação e encaminhamento para apoio

posterior em serviço especializado.

§ 2~ Quanto ao atendimento em grupos, adotam-se as seguintes técnicas:

- Atendimento a pequenos grupos: caracteriza-se essencialmente pelo interesse dos discentes

ou pela necessidade observada de temas e assuntos específicos para determinado grupo;

II - Orientação a turmas e subgrupos: desenvolve-se nas fases de crises previsíveis ao longo dos

cursos, podendo ocorrer em situações especiais quando um acontecimento particular demanda

orientação e apoio à toda turma.

SEÇÃO II

DOS PROGRAMAS ESPECIAIS DE ORIENTAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL E PROFISSIONAL

Art. 1O.Os Programas Especiais de orientação psicopedagógica e profissional são desenvolvidos

com diferentes enfoques:

- Apoio ao ingresso no mercado de trabalho: visando assegurar ao discente de graduação, em

seus últimos períodos letivos, apoio à elaboração de seus questionamentos pessoais,

acadêmicos e profissionais, estimulando-o ao melhor desenvolvimento de seus recursos e

Fundação Benedito Pereira Nunea 1 CNPJ 28.964.25210001—5O 1 Mantonedora da Faculdade de Medicina de Campos, Hospital Escola Alvaro Alvim e Centro deSaúde Escola de Custodópolia
Faca,Idade de Medona de Campos’ CNPJ 289842520002-30’ Ao,njda Aloetio Tons, 217. Cenho Campos dos Oo~oa~zesRJ 1 CEP 28035-581 22 2101 2929 j bmt~~po-ca~rpos cohll bt 1 550 Oh 1 CEBAS - Cerlhflcaçào de Enh.dade
neneScenie de Assisiéoa Soçiai nas Arcas de Edaca;So e Saúde ride Poisara SAS.tIS n’iDe de fl032022 — DOU 07042022 Recnr*,ernenio pelo Derreto Fede,aI n’ TI 81-1 de 07.t91973 Retredenasdo oela Pontaria n 78$ de 18/092020

Faculdadefbpn C ==

possibilitando o conhecimento de informações essenciais ao es a e ecimento da prática

profissional;

II Grupos de reflexão sobre temas específicos; baseando-se na frequência de dificuldades e

punlos conflituosos ti atidos do SAL poi dlstenles e proressores, são olgdlilzddos ericoiitros

pard dlldiisdr iníorrrialmerite alguns aspectos de temas relevantes, constantes ou não do

currículo dos cursos;

CAPÍTULO V

DO FUNCIONAMENTO DO SAE

Art. 11. O horário de funcionamento do SAE está disponibilizado no site da FMC e afixado no

setor, sendo atualizado e divulgado semestralmente à comunidade acadêmica.

Parágrafo único; Os contatos com o SAE podem ser feitos diretamente no setor, nos horários

estabelecidos, por ligação convencional, mensagem de texto via aplicativo WhatsApp ou

através do e-mail saefmc@fbpn-campos.com.br.

Art. 12. O SAE funciona em sala específica, visando preservar a privacidade de seus usuários,

cujo atendimento pode ocorrer nas seguintes condições:

- Demanda espontânea dos discentes;

II - Encaminhamento pelos Professores, Coordenadores, Subcoordenadores e Direção-Geral.

Parágrafo único, O professor ou Coordenador que identificar a necessidade de atendimento de

algum discente nos diversos cenários de aprendizagem ou no convívio social, a partir da

observação de um ou mais sinais abaixo, deve dirigir-se ao SAE para comunicar suas

observações e solicitar avaliação.

a) Em situação de sala de aula, quando reconhecerem parâmetros de dificuldades de

aprendizagem mais severos que os comuns;

b) Quando o discente apresentar comportamentos de ordem emocional e/ou social que

interfiram nas relações interpessoais.

c) Quando identificada alguma dificuldade nas interações interpessoais e no processo de

ensino-aprendizagem.

Art. 13. Os atendimentos serão registrados em formulários específicos (prontuários),

resguardando o sigilo e privacidade das informações prestadas, especialmente no que se refere

Fundação Benedito Pereira Nunes 1 CNPJ 2a964.25210001-50 1 Msntenedora da Faculdade de Medicina da Campos, Hospital Escola Alvaro Alvim e Centro de Saúde Escola de CustodópoUs.
Faculdade de Med~cala o. Campos CNPJ 26964 25v0002-3a 1 A,enrda Alberto Torte,. 297. Cmi,, Campos do, Oo,iacaz.smJ 1 CEP 26025-55’ 9222101.29299 lmc~~po-camposccnbr 1 sscaelmcba 9 CEBAS Ceilsrcaçlo o. Entoadr
Or,ef:cenl. de Assatéoa Sooal nas Arcas de €ducalão e Saude “ide Pelana SAS,93S ,r 106 de 29032022- 000 07’042022 Recorj,ecnerto pejo Dwel, Federal n’ 71 693 d’ 0709/1973 Recred.rc.ado oela Pcna,,a n’ 766 de 19.09,2020

fb acuidadeP de Medicinade Campo

às sessões de aconselhamento e atendimento individual.

Art. 14. Cabe aos profissionais que atuam no SAE a responsabilidade pela manutenção do sigilo

profissional quanto aos atendimentos e documentação, observando os seguintes parâmetros:

- Os relalór os nao devervi idenliíicar os atendidos, respeilando o sigilo das sessoes e

relacionando apenas numericamente e de forma ampla os atendimentos individuais e em

grupo;

II - Os prontuários dos atendidos devem ser digitalizados, permitindo o acesso somente aos

membros do SAE;

III - Os dados obtidos e arquivados pertencem à Instituição e devem permanecer nela, mesmo

em caso de substituição da equipe de trabalho do SAE;

IV - Os profissionais que compõem o SAE devem assinar o Termo de Compromisso de

Confidencialidade, Sigilo e Denúncia de Interesse, disponível na FMC.

CAPÍTULO VI

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 15. Os casos omissos no presente Regulamento serão resolvidos por decisão conjunta dos

profissionais que atuam no SAE, em consonância com a Direção-Geral da FMC.

Campos dos Goytacazes/Ri, 21 de dezembro de 2023.

E D B E R Manado d~daleenIo1 L 1 PELLEGRINI 0~1N JUNIOR:09378073720
Nft C.OR. OnICP.&asl. OU

P ELLEG RI N 1 OU°SoaoIada da Recaira Federal do Brasa
A Hk1

1 Nfl 1 ~l branco). CN°EDtBERT PELLEGRK’ll

JUNIOR:5937857~
~2fl DeI,. 2023.12.26 12.18.47-0300Fosd PDF Receei Venho: 2023.3.0

Prof. Edilbert Pellegrini Nahn iunior
Diretor-Geral da FMC

Fundação Benedito Pereira Nunes 1 CNPJ 2BS64.25210001-50 1 Mantenedora da Faculdade de Medicina de Campos. Hospital Escola Alvaro Alvim e Centro de Saude Escola de Costodópolis.
Facjdade de Medas de Campos’ CNP.J 28984252/0002-301 Acenda AJbe’to Traies 257. Ceniro. Cairços 001 GG31a~4eSi~J 1 C0P 20035-581 1222501 2925) InIC4Ibpncamnpos com boi wsow tino bel CESAS - Ce,t.fta~ào de Enirdade
BeneF,renle de Assadoa Sotrai nas Arcas de Eduraçio e Saude lIde Podaria SAS.MS n’ 00 de 29032022 - DOU 07040022 Reconhecrner.to pebo Decreto Federal n°71814 de 070911973 Reonedencnado OeIa Podas. n 766 de l&09,2020